4. cōclu-
sio.

re

QV AESTIO TERTIA. Fol. 14.

re nō posset. Tunc enim profecto graue peccatū mortale esset infamare scipsum. Et quartò esset mortale, si ex reuelatiōe proprij secreti quis incurreret periculū vitæ, vt Sāson videtur mortaliter peccasse reuelando mysterium capillorū Dalilæ: vbi abscondita erat eius fortitudo: Iudi. 16. qd postea occidēdo se cum hostibus nō peccauit: vt dicit Augustinus. i. de ciuitate dei. cap. 21. quia instinetu id fecit Spiritus sancti. ¶ Quinta cōclusio. Hominem infamare scipsum saepe est officium virtutis. Primò, vt dictum est, ad capiendum consilium vel leuandam tristitiam, si aliter fieri nō potest, decet reuelare propria crimina, licet sit nō nulla infamia, illa esse amicis nota. Et secundo ratione iustitiæ: vt cùm quis proximum falsō diffamauit, tenetur publicè se retractare, cum periculo propriæ famæ. Et tertio esset officium virtutis qd quis se pmitteret infamari pro amico. Vt si ego feci crimen quod falso imponitur amico meo, quanq; esset casus in quo non teneor reuelare meum crimen: quia videlicet non fui causa vt alteri attribueretur: tamen possum cedere iuri meo & prodere me, ad protegendum famam amici. Imò verò si econuerso amicus meus fecisset crīmē quod falso mihi impingitur, quamuis possem me cōpurgare, liceret nihil minus mihi tacerre, vt infamia mea custodiarem famā amici: sicut licet ponere vitam pro amicis: secūdum illud. Io. 15. Maiorem hac charitatem nemo habet, qd vt animā suam ponat quis pro amicis suis. Conclusio hæc quinta facilè, pbatur: quia in omnibus casibus positis, est honesta causa reuelandi crimina: & ideo nulla est prodigalitas reuelare. Et quartò pari ratiōe illi qd in eculeo vehemēter torquetur, licitum est crimen occultum confiteri, etiā si contra ius interrogetur, si aliter tormenta vitare non potest. Sed de hoc latior erit sermo in calce tertij membri. ¶ Sexta cōclusio. Si quis sibi falso imponat crīmē nō ē mēdaciū priuicium: sed solū officium. Hāc cōclusionē obiter adnotauerim bona venia reuerendissimi Cardinalis Caietani cōtrarium assērētis loco citato. Et, pbatur. Qui falso sibi crīmē imponit nulli alteri facit iniuriā nec sibi: quia volenti non fit iniuria: sed solū est fama prodigus. Quo fit, vt illud mendacium ex genere suo non fit peccatum, nisi veniale sed esset mortale: si circumstaret aliquis casus quartæ conclusionis: aut si dicceretur mēdaciū sub iuramento aut

6. cōclu-
sio.

M E M B R I P R I M I

aut si esset in periculū vita. Sed forte, si quis sibi imponeret famum crīmē vt seruaret vitam patris, & pecuniam eius capitū in se transferret: dum modō id faceret sine iuramento & scādalo &c. non esset mortale. ¶ Quod si quis arguat contra hāc conclusiōnē ex verbis Augusti. i. de ciuitate dei cap. 20. vbi dicit qđ falsi testimoniū nō minus reus est: qui de se ipso falsum fatetur, qđ si aduersus proximū id faceret: sed aduersus proximum, falsum testimonium est mortale: ergo aduersus seipsum. ¶ Respondetur qđ Augustinus solum pr̄tendit, qđ illo octauo pr̄cepto: Non falsum dices: prohibetur omne falsum testimonium: etiā illud quod quispiam aduersus se dicit: sicut illo pr̄cepto: Non occides: prohibetur etiam quicunq; se occidere: quod nos ingenuē fatemur: tamen non pr̄tendit qđ tantū sit de se peccatum cūm quis dicit falsum aduersus se sicut aduersus proximū: nam qđ falsum testimoniuū ex genere suo sit mortale, quia omnia pr̄cepta decalogi obligat sub mortali, tamen in individuo nō est necessē quodcuq; esse mortale: nisi vbi est iniustitia, qualis nō est hominis ad seipsum. Esset tamē mortale si esset cū periuorio aut cum conditionibus explicitis in. 4. conclusione. ¶ Septima & ultima conclusio. Quomodo cuq; quispiam se diffamauerit, non tenetur ad restitutionem suā famā, etiam si per mendacium se diffamauerit. Primo, quia neminifecit iniuriam: & secundō, quia si alicui deberet famam, nō deberet nisi sibi: qui est dominus illius: ob idque potest sibi restitutionem remittere.

¶ A D P R I M V M argumentum principale respōdetur primo, qđ pr̄ceptum illud sapientis: Curam habe de bono nomine: non sonat obligationē sub reatu mortali: nam comparat bonū nomen pecunijs: & pr̄ceptum de custodia pecuniarum nō obligat sub mortali: qđ digitalitas ex genere suo nō est peccatum mortale, cum non sit contra iniustiam, vt colligitur ex. s. Thoma. 2.2. q.11. ¶ Et secundō respondetur, qđ pr̄ceptum & consilium custodiendi famā, hoc modo intelligitur: vt quis satagit exercere se officijs honestis virtutis: quae digna sunt fama & honore apud Deum & homines: secundū illud Matth. 5. Sic luceat lux vīa coram hominibus, vt videant opera vestra bona &c. & secundum illud Ap̄li Phil. 4. Quæcunq; sunt vera, quæcunq; sancta, quæcunq; bona fama, haec cogitate. Non tamen est

Q V A E S T I O T E R T I A. Fol. 15.

est pr̄ceptum, saltē obligans sub mortali ad custodiendum famam, in se cōsideratam, tanq; bonum temporale. Fama etenim atq; honor (vt inquit Salustius) est umbra virtutis: vnde, sicut illum qui recta pergit ad solem umbra, etiam in uitum, sequitur: sed qui soli tergum veritatis umbra sequitur, quam nūq; attingeret ita eum qui virtutē colit, bona fama cōsequitur: sed qui anxiē post famam & honorem currit, fieri non potest vt cōsequatur vñquam. ¶ Ad alias authoritates Esaiā & Psalmistę responsum est in quarta cōclusione, cōcedendo esse mortale qđ quis iactet se de peccato. ¶ Ad secundum principale respondetur quod quanquam negligere & prodigere propriā famam sit cōtra naturam boni temporalis, non tamen est contra charitatem, nisi quando fama est necessaria ad finē spiritualē: nam iocosum mendacium contra naturam, est tamen veniale. ¶ Et eodem modo respondetur ad tertium argumentum. Et ad confirmationem negatur consequētia: nam hominem infamare proximum: est contra iniustiam: sed infamare seipsum: nulla est iniustitia: &ordo charitatis inter se ipsum & alium debet attēdi quantum ad bona spiritualia: sed tamen bona temporalia nullus libi tenetur magis concupiscere, qđ alij. ¶ Ad authoritatem tandem Augustini, quae videtur vñhemēter pugnare aduersus secundam & tertiam & ultimam conclusionē (videtur enim sentire qđ conseruare propriam famam sit opus iniustiae: quia est necessaria alijs: & qđ sit proinde mortale, illam negligere: atq; adeo, qđ infamans se te neatur ad restitutionē) respōdetur primo qđ Augustinus loquitur illic de sanctissimis quibusdam milieribus, quae a populo venerabantur vt religiosissimae, & tamen negligebat famā suā, putantes esse virtutem vt estimarentur male & vilipēderentur. Et hoc condemnat Augusti. ratione scandalī, quod dabant populo: scandalum enim erat qđ mulieres quae prius cōlimabātur religiose, crederentur postea peccatrices: & maximē in primitua ecclesia cauendū erat Christianis ne daret scandalum gentilibus, quādo infamia vnius Christiani cedebat in infamia totius Christianitatis. ¶ Et secundō respōdemus qđ Augustinus intelligit famam nostrā esse necessariā Republicā, sicut sunt bona exteriora: puta, quādo Republica & proximi indigerit. Unde, sicut non teneor seruare diuitias vt seruam Republicā aut C suc-